La sabiduría divina conociéndose a sí misma conoce todas las cosas, conoce inmaterialmente las cosas materiales, indivisiblemente las divisibles, unitivamente las múltiples, en el mismo uno que conoce y produce todo. Porque si según una causa Dios confiere el ser a todos los existentes, según la misma causa conoce todas las cosas, pues existen por él y preexisten en él. Y no asume el conocimiento desde los mismos existentes, sino que da a cada uno el poder de conocerse a sí mismo y de conocer a los demás.

Dios no tiene un conocimiento propio para sí mismo y otro común que comprenda todo lo existente. En efecto, la causa de todas las cosas conociéndose a sí misma estaría ausente de algún lugar si ignorase las cosas que dependen de ella misma y de las que es causa. Luego, Dios conoce los existentes no por la ciencia que procede de los existentes sino por la ciencia de sí mismo”³⁵.

Este modelo de la ciencia divina del universo, denominado de “precontinenencia causal”, fue legado a los autores del siglo XIII no solamente por Dionisio³⁶, sino también por los filósofos árabes, quienes a su vez recogieron los aportes de los comentaristas griegos e introdujeron a Aristóteles en el mundo latino³⁷. Tomás de Aquino se mostró permeable a estas enseñanzas desde sus primeras obras³⁸.

35 DIONISIO, *De Divinis Nominibus*, c. 7 (seguimos el texto dionisiano presente en Alberto Magno, *Super Dionysium De Divinis Nominibus*, ed. Coloniensis, t. 37/1, 1972, 346, ll. 70-76; 350, ll. 76-82): “Quare divina mens omnia continet ab omnibus segregata cognitione, secundum omnium causam in seipso omnium scientiam praeaccipiens [...], et cuncta alia intus et ab ipso, [...], principio sciens et ad substantiam agens. [...] Non enim ex existentibus existentia discens novit divina mens, sed ex ipsa et in ipsa secundum causam omnium scientiam et cognitionem et substantiam prae habet et praecepit, non secundum visionem singulis se immittens, sed secundum unam causae continentiam omnia sciens et continens [...]. - Igitur seipsam divina sapientia cognoscens cognoscet omnia, immaterialiter materialia et indivisibiliter divisibilia et multa unitive, in ipso uno omnia et cognoscens et producens. Etenim si secundum unam causam deus omnibus existentibus esse tradit, secundum eandem causam sciet omnia, sicut ex ipso existentia et quae in ipso praeextiterunt; et non ex existentibus sumet ipsorum cognitionem, sed et ipsis singulis eorum et aliis aliorum cognitionis erit largitor. - Non igitur deus propriam habet sui ipsius cognitionem, aliam autem communem existentia omnia comprehendentem. Ipsa enim omnium causa seipsam cognoscens vacat alicubi, si ea quae sunt ab ipsa et quorum est causa, ignoraverit. Ita igitur deus existentia cognoscit non scientia, quae sit existentium, sed quae est sui ipsius”. Para el comentario tomasiano de este pasaje, cf. *In De Divinis Nominibus*, c. 7, lec. 3, nn. 722-726 (ed. Marietti, 1950).